

## حیواناتی که در فکر ما کشته می‌شوند



**سپهر سلیمی:** در هفته‌ای که گذشت کشتن یک پلنگ در قائمشهر و یک خرس در اردبیل بازتاب زیادی در رسانه‌ها داشت. یکی را مدیر اداره محیط زیست شهرستان کشت و دیگری به دست مردم کشته شد. برای جلوگیری از تکرار موارد مشابه، باید ضمن تحلیل این اتفاق‌ها، در جهت حل آنچه ما را به اینجا رسانده است، بکوشیم. شوربخانه با وجود تلاش حامیان حیوانات و محیط زیست و با وجود آنکه در این حوزه پیشرفت‌های چشمگیری نیز داشته‌ایم، همچنان بخش درخور توجهی از افراد جامعه حیوان‌ستیز هستند.

نگاه ابزاری، کالایی و منفعت‌طلبانه به حیوانات از مهم‌ترین دلایل گسترش حیوان‌ستیزی در جامعه است. این دیدگاه باعث شده حیوانات صرفاً وسیله‌ای برای لذت و بهره‌کشی انسان‌ها باشند و آنچه در اینجا اهمیت ندارد، جان و زندگی حیوان است. این چنین است که در این شرایط حیوانات برای خوراک، پوشاک، تفریح و انواع خدمات به انسان مورد استفاده قرار می‌گیرند و در مقابل هیچ تعهدی از سوی انسان‌ها برای احترام به حقوق آنها وجود ندارد. وقتی حیوانات

به‌عنوان ابزاری برای خدمت به انسان دیده شوند، در این شرایط امکانات و آموزش‌های لازم برای نجات آنها در مواقع بحرانی وجود ندارد. آن‌چنان‌که جان پلنگ و خرس اهمیت نداشتند و همه به دنبال این بودند که به شکلی از دست آنها خلاص شوند. حتی به قیمت جان آنها. گفته می‌شود در استان پهناوری مثل مازندران، با آن تنوع زیستی جانوری، تنها دو اسلحه بیهوشی وجود دارد؛ زیرا در شرایط خاص نیازی به زنده‌ماندن حیوانات احساس نمی‌شود و کشتن با اسلحه جنگی را مقدم بر هر اقدامی می‌دانند.

وقتی زندگی و جان حیوانات اهمیت نداشته باشد، زیستگاه حیات وحش به پهانه‌های مختلف تخریب می‌شود. تخریب زیستگاه موجب ناامن شدن محیط، کاهش منابع غذایی و در نهایت افزایش تعارضات حیات وحش با انسان می‌شود که در این شرایط بازنده اصلی حیوانات هستند.

وقتی حیوانات به کالایی برای لذت‌جویی انسان تبدیل می‌شوند، شاهد کشتار، اسارت و زجر آنها خواهیم بود. جد کردن حیوانات از زیستگاه طبیعی و اسارت در

قفس، یکی از روش‌های خودخواهانه بشر در مواجهه با حیوانات است. در کنار مراکز عمومی نگهداری از حیوانات، شاهد افزایش باغ‌وحش‌های خانگی هستیم. نگهداری از حیوانات وحشی در منازل، یک بازی دو سر باخت است که علاوه بر تهدید سلامت انسان‌ها، به زجر و مرگ حیوانات منجر می‌شود.

نگاه ابزاری و کالایی به حیوانات باعث حذف اصول اخلاقی در برخورد و مواجهه با حیوانات شده است و در این شرایط، مسئله‌ای مثل مدیریت جمعیت حیوانات شهری تنها از دیدگاه انسانی مورد توجه قرار می‌گیرد و توصیه به کشتار حیوانات به وفور توصیه می‌شود. دیدگاهی که در کنار آسیب به حیوانات، به ایجاد و گسترش وحشت و نفرت شهروندان از حیوانات منجر می‌شود.

آنچه گفته شد، نگاه ساده و اجمالی بخش درخور توجهی از شهروندان به حیوانات بود. بلاهایی که امروز بر سر حیوانات می‌آید، حاصل این تفکرات است. به عبارتی، حیوانات بیچاره بیش و پیش از آنکه با اسلحه و بیل کشته شوند، در مغز و اندیشه ما می‌میرند.

با پیگیری فعالان و علاقه‌مندان به محیط زیست صورت گرفت

## تعطیلی بازار پرندگان وحشی فریدونکنار

رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس: اتحادیه بین‌المللی حفاظت از طبیعت به وزارت خارجه اخطار داده است

پرندگان این حیوانات به صورت زنده یا کشته‌شده و در معرض دید عموم به فروش می‌رسند.

در این نامه از مسئولان خواسته شده بود: «الف- پرندگان یادشده تحت حفاظت جهانی قرار دارند (گونه در معرض خطر) و شکار آنها در همه دنیا ممنوع است.

ب- براساس بند ۴ ماده ۴ قانون شکار و صید، حفظ و نگهداری شکارگاه‌ها و فضای حیاتی جانوران وحشی و حمایت از آنها در برابر گرسنگی، تشنگی، صید و شکار بی‌رویه و... از وظایف سازمان حفاظت محیط زیست است. (متأسفانه سازمان حفاظت محیط زیست در این مورد بسیار اهمال کرده).

ج- تخلف بارز شکار حیات وحش حفاظت‌شده به صورت تظاهر و تظاهر در بازار فریدونکنار انجام می‌شود که این خود جرم دیگری بر تخلفات قبلی می‌افزاید.»

با پیگیری‌های صورت گرفته‌شده در نهایت رئیس کل دادگستری استان مازندران در نامه‌ای تعطیلی این بازار را اعلام کرد و نوشت: «به منظور جلوگیری

شرق: بازار «پرندگان وحشی فریدونکنار» تعطیل شد؛ این خبر را رئیس فراکسیون محیط زیست و منابع طبیعی مجلس اعلام کرده و گفته بنا به درخواست مردم و با پیگیری‌های صورت‌گرفته از سوی مجلس، قوه قضائیه و دادگستری استان مازندران فعالیت این بازار که مرکز فروش قاچاق پرندگان وحشی و مهاجر بود، متوقف شده است.

دی‌ماه سال گذشته بود که برخی فعالان و علاقه‌مندان به محیط زیست در نامه‌ای به رئیس قوه قضائیه و همچنین فراکسیون محیط زیست مجلس خواستار تعطیلی این بازار شده بودند. در آن نامه به این مورد اشاره شده بود که: «سال‌های طولانی است که پرندگان مهاجر در فصل زمستان از نقاط دور و نزدیک این کره خاکی به ایران می‌آیند تا در تالاب‌های اطراف شهر فریدونکنار، فصل زمستان را بگذرانند. پرندگانی که نام اکثر آنان در لیست در معرض خطر سازمان IUCN قرار دارد و طبق مفاد آیین‌نامه‌های کنوانسیون‌های جهانی که ایران هم در آن عضویت دارد، مسئولیت حفاظت از این جانوران با دولت ایران است؛ اما متأسفانه در شهرستان فریدونکنار، علاوه بر شکار حیوانات حفاظت‌شده، در بازار



اخطار داده و تهدید کرده که ایران باید در مورد عملکرد خود در خصوص محیط زیست گزارش‌هایی ارائه کند و اگر کوتاهی صورت بگیرد، ما را از لیست خود خارج می‌کنند. ما باید پرندگان مهاجر را که از همه جای دنیا به شمال کشور ما می‌آیند، حفاظت کنیم و قطعا شکار این پرندگان آبروی محیط‌زیستی کشور را تحت تأثیر قرار می‌دهد که اصلا اتفاق خوبی نیست و در مجامع محیط‌زیستی بین‌المللی و حتی افکار عمومی جهان فضای نامطلوبی را برای ما ایجاد خواهد کرد.

تعطیلی بازار پرندگان وحشی فریدونکنار که با همت کارشناسان، امضای مردم، پیگیری‌های فراکسیون و ورود به‌موقع دستگاه قضا رخ داد، یک برگ زرین و پرافتخار در عرصه حفاظت از محیط زیست و حیات وحش کشور بود.

**هم‌اکنون بحث تعطیلی کارخانه میانکاله نیز وجود دارد که البته زمزمه‌هایی شنیده می‌شود که همچنان این کارخانه در حال فعالیت است. نگران نیستید که**

**چنین اتفاقی برای بازار پرندگان وحشی فریدونکنار نیز رخ دهد و شاهد بازارهای مخفی در خصوص فروش پرندگان باشیم؟**

این بازار بیش از ۱۰ سال بود که فعالیت داشت و منافع آن تنها به جیب عده‌ای محدود می‌رفت. اینکه چنین بازاری در انحصار ۱۰ نفر باشد و آنها از محیط زیست یک منطقه این‌گونه درآمد داشته باشند، اصلا جوانمردانه نبود. سال‌ها بود که فعالان محیط زیست این موضوع را پیگیر بودند و البته برخورد با آنها نیاز به یک پیگیری مستمر از مراجع بالادستی داشت که این کار را فراکسیون محیط زیست مجلس بر حسب وظیفه خود انجام داد. وقتی قوه قضائیه و دادستان عمومی این بازار را تعطیل می‌کند و پای آن می‌ایستد، بدون شک اگر استتکافی صورت بگیرد، برخورد قانونی صورت خواهد گرفت.

**پرونده مرگ پلنگ در قائمشهر و خرس در اردبیل را نیز پیگیری خواهید کرد؟ متأسفانه عنوان شد که پلنگ به دست مسئول محیط زیست همان منطقه کشته شده که اتفاق عجیب و ناسف‌باری است!**

در این‌باره چند موضوع باید پیگیری شود؛ در مرحله اول خلا آموزش برای جوامع محلی و برای مأمورانی که وظیفه حفظ حیات وحش را دارند، کاملاً احساس می‌شود. مسئله بعدی اینکه دستگاه‌های تخصصی باید پروتکل‌ها و دستورالعمل‌های مواجهه با چنین اتفاقات و بحران‌هایی را خیلی پیش‌تر تدوین و اعمال می‌کردند و براساس آن به مأموران آموزش می‌دادند که متأسفانه این مورد رخ نداده است. مسئله دیگر بحث تجهیزات است، بنده بعد از اتفاقی که برای پلنگ در قائمشهر رخ داد، متوجه شدم اسلحه‌های بیهوشی در کل کشور خیلی کمتر از حد استاندارد است و در این مورد نقص‌های زیادی داریم، حتی در جلسه‌ای که در بخش هلال احمر برگزار شده بود، شنیدیم که چند سال پیش در یک باغ وحش، فردی که به شیرها غذا می‌داده، مورد حمله قرار می‌گیرد و متأسفانه هم آن فرد به دست شیر کشته می‌شود. فقط به این دلیل که اسلحه بیهوشی نداشتند. این موارد نشان می‌دهد که هیچ‌گونه پیش‌بینی و ضوابطی برای مواجهه با این‌گونه بحران‌ها انجام نشده است. نکته مهم این است که خیلی از مسائلی که در حوزه محیط زیست و دیگر حوزه‌ها وجود دارد، نیاز به تدابیر مدیریتی دارد و خیلی از این مسائل با یک مدیریت جامع و درست حل می‌شود و این‌گونه اتفاقات اصلاً در جاهای دیگر دنیا مسائل پیچیده و استثنائی نیست و آن را با مدیریت صحیح و اصولی رفع کرده‌اند. سؤال اینجاست که چرا باید این عدم مدیریت‌ها به یک دغدغه مهم برای مردم و فعالان محیط زیست تبدیل شود؟ به هر حال نگهداری و مراقبت از حیات وحش در نهایت به نفع خود انسان‌هاست و نباید موجودات زنده و منابع طبیعی ارزشمند خودمان را این‌گونه به‌راحتی از دست بدهیم. من اعتقاد دارم با دستورالعمل یکی از معاون‌ها نیز خیلی از این مشکلات حل می‌شود و نیاز نیست وقت زیادی از مجلس و قوه قضائیه به این‌گونه امور اختصاص یابد.



charityvahdat.ir

vahdatiha

# وحدت

## تعطیل فطر

مرکز خیریه نگهداری از دختران معلول ذهنی  
حرفه آموزی و شبانه روزی

**آماده دریافت فطریات و نذورات شما عزیزان به نفع دختران معلول ذهنی و وحدت هستیم**

آدرس: پاسداران، خیابان شهید اخوان (انتهای بوستان دوم)، بعد از متروی زین‌الدین، خیابان شهید افشاری یا ساقدوش، کوچه وحدت، پلاک ۴ و ۱۱  
تلفن: ۰۲۲۹۴۲۱۳۲-۰۱۴۲۲۹۴۷۰

حساب تجارت: ۳۶۹۲۶۳۱۷  
کارت تجارت: ۵۸۵۹۸۳۷۰۰۵۲۳۴۸۶